

**PREVISÃO DA RECEITA PARA O EXERCÍCIO
PLANO PLURIANUAL DE INVESTIMENTOS
ANEXO I
MUNICÍPIO DE BARÃO DE COTEGIPE – 2014 - 2017**

ESPECIFICAÇÃO	ARRECADADA 2.009	ARRECADADA 2.010	ARRECADADA 2.011	ARRECADADA 2.012	ARRECADADA Até 05/2013	RE-PROJETADA 2.013	PROJETADA 2.014	PROJETADA 2.015	PROJETADA 2.016	PROJETADA 2.017
RECEITAS CORRENTES	9.831.319,16	11.619.624,79	13.596.731,25	14.194.909,58	6.488.552,17	15.156.050,00	15.962.406,00	16.903.153,61	17.899.531,51	18.986.057,71
RECEITA TRIBUTÁRIA	516.432,76	802.197,33	809.081,27	932.105,59	478.856,87	860.000,00	874.125,00	917.831,25	960.415,31	1.035.979,74
IMPOSTOS	464.782,06	650.830,39	708.419,33	737.930,36	396.204,74	725.000,00	795.375,00	835.143,75	874.006,88	945.682,92
IPTU	141.537,71	154.432,87	182.782,95	196.403,80	178.478,03	200.000,00	244.125,00	256.331,25	269.147,81	282.605,20
IRRF	64.389,19	85.132,41	93.152,85	61.926,27	31.601,11	80.000,00	84.000,00	88.200,00	92.169,00	96.316,61
ITBI	87.779,75	169.872,29	125.218,92	143.478,85	76.594,13	180.000,00	189.000,00	198.450,00	207.380,25	216.712,36
ISS	171.075,41	241.392,82	307.264,61	336.121,44	109.531,47	265.000,00	278.250,00	292.162,50	305.309,81	350.048,75
TAXAS	51.650,70	58.207,38	68.771,55	70.165,59	54.191,00	75.000,00	78.750,00	82.687,50	86.408,44	90.296,82
CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA	0,00	93.159,56	31.890,39	124.009,64	28.461,13	60.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00
CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA	0,00	93.159,56	31.890,39	124.009,64	28.461,13	60.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
CONTRIBUIÇÕES ECONÔMICAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA PATRIMONIAL	54.751,98	103.648,90	189.744,20	110.243,56	73.045,26	199.050,00	209.182,50	215.362,09	225.181,13	235.448,41
RECEITAS IMOBILIÁRIAS	11.443,04	9.994,20	6.085,49	16.531,63	7.509,76	18.000,00	19.080,00	20.034,00	21.035,70	22.087,49
RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS	43.308,94	93.654,70	181.893,36	92.572,67	65.535,50	180.550,00	189.577,50	194.774,21	203.563,86	212.750,28
RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS	43.308,94	93.654,70	181.893,36	92.572,67	65.535,50	180.550,00	189.577,50	194.774,21	203.563,86	212.750,28
REND. DE APLIC. FINANCEIRA - FUNDEF/FUNDEF	1.101,62	2.211,57	6.124,37	1.791,53	2.054,93	4.500,00	4.725,00	4.961,25	5.209,31	5.469,78
REND. DE APLIC. FINANCEIRA - MDE	0,00	0,00	10.079,31	987,49	92,62	200,00	210,00	0,00	0,00	0,00
REND. DE APLIC. FINANCEIRA - ASPS	29,71	0,00	4.691,54	334,11	2.063,80	4.500,00	4.725,00	0,00	0,00	0,00
REND. DE APLIC. FINANCEIRA - FSSM	23.235,73	39.094,54	0,00	27.706,72	25.145,51	84.350,00	88.567,50	93.438,71	97.643,45	102.037,41
RECEITA DE OUTRAS APLIC. FINANC.	18.941,88	52.348,59	58.832,59	61.752,82	36.178,64	87.000,00	91.350,00	96.374,25	100.711,09	105.243,09
FUNDOS DE INVESTIMENTO	0,00	0,00	102.165,55	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS PATRIMONIAIS	0,00	0,00	1.765,35	1.139,26	0,00	500,00	525,00	553,88	581,57	610,65
RECEITA AGROPECUÁRIA	39.252,50	28.024,40	32.931,00	23.273,75	3.092,00	14.000,00	14.700,00	15.435,00	16.206,75	17.017,09
RECEITA DA PRODUÇÃO VEGETAL	39.252,50	28.024,40	32.931,00	23.273,75	3.092,00	14.000,00	14.700,00	15.435,00	16.206,75	17.017,09
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE SERVIÇOS	53.403,20	14.523,82	9.801,48	1.076,95	0,00	8.000,00	8.480,00	8.946,40	9.348,99	9.769,69
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	8.994.364,49	10.507.696,12	12.395.946,58	12.950.678,67	5.809.616,46	13.844.000,00	14.675.110,00	15.555.556,60	16.488.830,00	17.478.099,80
TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS	8.860.466,17	10.361.278,31	12.241.838,07	12.685.119,28	5.753.710,67	13.694.000,00	14.516.110,00	15.387.016,60	16.310.177,60	17.288.728,25
TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO	4.764.568,52	5.039.631,17	6.274.536,66	6.467.860,90	2.974.852,88	7.142.500,00	7.571.520,00	8.025.751,20	8.507.236,27	9.017.610,45
PARTICIPAÇÃO NA RECEITA DA UNIÃO	4.142.620,94	4.289.422,13	5.297.758,01	5.469.271,56	2.518.022,29	6.033.500,00	6.395.980,00	6.779.678,80	7.186.399,53	7.617.523,50
COTA-PARTE DO FPM	4.138.894,86	4.105.710,22	5.068.280,51	5.232.450,46	2.517.846,87	5.780.000,00	6.126.800,00	6.494.408,00	6.884.072,48	7.297.116,83
COTA-PARTE DO FPM - 1%		179.333,06	224.913,08	232.180,38	0,00	253.000,00	268.180,00	284.270,80	301.327,05	319.406,67
COTA-PARTE DO ITR	3.726,08	4.378,85	4.564,42	4.640,72	175,42	500,00	1.000,00	1.000,00	1.000,00	1.000,00
COTA PARTE IPI EXPORTAÇÃO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
IRRF	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS TRANSF. DA UNIÃO	75.606,77	83.076,53	81.505,68	72.658,60	17.688,83	52.000,00	55.120,00	58.427,20	61.932,83	65.648,80
TRANSF. FINANC. LEI 87/96	39.565,20	46.142,88	46.198,68	44.016,72	17.688,83	43.000,00	45.580,00	48.314,80	51.213,69	54.286,51
AUXÍLIO FINANCEIRO ESFORÇO EXPORTADOR	36.041,57	36.933,65	35.307,00	28.641,88	0,00	9.000,00	9.540,00	10.112,40	10.719,14	11.362,29
COTA-PARTE DO FUNDO ESPECIAL	40.589,33	50.818,87	66.643,71	80.409,48	33.967,75	82.000,00	86.920,00	92.135,20	97.663,31	103.523,11
TRANSFERÊNCIAS DO SUS	397.741,38	436.911,29	633.222,36	632.585,31	311.279,99	750.000,00	795.000,00	842.700,00	893.262,00	946.857,72
TRANSFERÊNCIAS DO FNAS	22.306,70	37.598,75	79.730,95	88.527,60	37.289,05	90.000,00	95.400,00	101.124,00	107.191,44	113.622,93
TRANSFERÊNCIAS DO FNDE	85.703,40	106.819,29	115.675,95	124.408,35	56.604,97	135.000,00	143.100,00	151.686,00	160.787,16	170.434,39
OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO	0,00	34.984,31	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS	3.727.735,81	4.852.724,93	5.394.964,64	5.546.504,68	2.393.420,61	5.651.500,00	5.990.590,00	6.350.025,40	6.731.026,92	7.134.888,54
PARTICIPAÇÃO NA RECEITA DOS ESTADOS	3.553.649,41	4.755.479,09	5.228.552,28	5.385.626,26	2.383.839,61	5.500.000,00	5.830.000,00	6.179.800,00	6.550.588,00	6.943.623,28
COTA-PARTE ICMS	3.071.403,81	4.211.456,12	4.603.668,57	4.782.499,07	1.986.646,28	5.000.000,00	5.300.000,00	5.618.000,00	5.955.080,00	6.312.384,80
TRANSFERÊNCIA DO IPVA	403.285,23	419.844,82	486.923,18	509.571,92	366.926,29	420.000,00	445.200,00	471.912,00	500.226,72	530.240,32
IPI EXPORTAÇÃO	67.043,26	102.433,95	112.538,54	80.066,02	29.586,40	75.000,00	79.500,00	84.270,00	89.326,20	94.685,77
CIDE	11.917,11	21.744,20	25.421,99	13.489,25	680,64	5.000,00	5.300,00	5.618,00	5.955,08	6.312,38

CONTRIBUIÇÃO DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO	658,49	0,00	0,00	0,00	0,00	500,00	530,00	561,80	595,51	631,24
TRANSFERÊNCIAS REC. ESTADO - PROG. SAÚDE	157.782,78	93.176,40	142.078,46	160.588,11	9.581,00	150.000,00	159.000,00	168.540,00	178.652,40	189.371,54
OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DO ESTADO	15.645,13	4.069,44	24.333,90	290,31	0,00	1.000,00	1.060,00	1.123,60	1.191,02	1.262,48
TRANSF. DE RECURSOS DO FUNDEF/FUNDEB	368.161,84	468.922,21	572.336,77	670.753,70	385.437,18	900.000,00	954.000,00	1.011.240,00	1.071.914,40	1.136.229,26
TRANSF. DE CONVÊNIOS	133.898,32	146.417,81	154.108,51	265.559,39	55.905,79	150.000,00	159.000,00	168.540,00	178.652,40	189.371,54
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	173.114,23	163.534,22	159.226,72	177.531,06	123.941,58	231.000,00	180.808,50	190.022,27	199.549,34	209.742,98
MULTAS E JUROS DE MORA	43.337,26	34.987,87	44.077,40	37.148,83	20.031,28	46.000,00	48.300,00	50.715,00	53.250,75	55.913,29
MULTAS E JUROS DOS TRIBUTOS	3.605,55	5.061,38	6.393,23	6.255,39	1.735,34	5.000,00	5.250,00	5.512,50	5.788,13	6.077,53
MULTAS E JUROS DA DIV. ATIVA DE TRIBUTOS	28.545,33	15.482,65	18.004,94	16.633,52	10.926,25	26.000,00	27.300,00	28.665,00	30.098,25	31.603,16
OUTROS JUROS DE MORA	11.186,38	14.443,84	19.679,23	14.259,92	7.369,69	15.000,00	15.750,00	16.537,50	17.364,38	18.232,59
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1,00	0,00	0,00
RECEITA DA DÍVIDA ATIVA	123.990,30	82.708,27	94.222,24	92.235,91	62.189,78	125.000,00	131.250,00	137.812,50	144.703,13	151.938,28
DÍVIDA ATIVA TRIB DE TRIBUTOS	98.814,62	61.615,31	81.047,36	71.738,54	56.419,95	100.000,00	105.000,00	110.250,00	115.762,50	121.550,63
OUTRAS RECEITAS DE DÍVIDA ATIVA	25.175,68	21.092,96	13.174,88	20.497,37	5.769,83	25.000,00	26.250,00	27.562,50	28.940,63	30.387,66
RECEITAS DIVERSAS	5.786,67	45.838,08	20.927,08	48.146,32	41.720,52	60.000,00	1.258,50	1.493,77	1.595,46	1.891,41
CANC. RESTOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS DIVERSAS	5.786,67	45.838,08	20.927,08	48.146,32	41.720,52	60.000,00	1.258,50	1.493,77	1.595,46	1.891,41
RECEITA DE CAPITAL	750.438,83	1.102.777,49	1.411.119,82	2.118.638,68	202.233,23	407.500,00	11.210,00	11.427,35	11.652,31	11.885,14
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OPERAÇÃO DE CRÉDITO	0,00	0,00	198.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIENAÇÃO DE BENS	4.424,55	77.125,15	208.858,17	27.619,59	562,74	1.500,00	5.000,00	5.000,00	5.000,00	5.000,00
ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS	0,00	41.000,00	166.650,00	15.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS	4.424,55	36.125,15	42.208,17	12.619,59	562,74	1.500,00	5.000,00	5.000,00	5.000,00	5.000,00
TRANSF. DE CAPITAL	746.014,28	1.025.652,34	1.004.261,65	2.087.958,17	197.925,00	400.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	746.014,28	1.025.652,34	1.004.261,65	2.087.958,17	197.925,00	400.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	3.060,92	3.745,49	6.000,00	6.210,00	6.427,35	6.652,31	6.885,14
(-) DEDUÇÃO DE RECEITA	1.480.797,58	1.778.225,37	2.065.234,01	2.130.637,51	987.736,45	2.263.700,00	2.399.616,00	2.543.580,96	2.696.183,82	2.857.942,85
TOTAL	9.100.960,41	10.944.176,91	12.942.617,06	14.182.910,75	5.703.048,95	13.299.850,00	13.574.000,00	14.371.000,00	15.215.000,00	16.140.000,00